2

Дело № 5-454/33/2021
УИД 91MS0033-01-2021-001876-10
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
25 октября 2021 г.

                                                         г. Джанкой

И.о. мирового судьи судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым – мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г.Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, зал № 1, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Абрис» Манухиной О.С., ИЗЪЯТО,
УСТАНОВИЛ:

27.09.2021 г. в отношении Манухиной О.С. составлен протокол *** об административном правонарушении, согласно которому она, являясь директором *** несвоевременно представила сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении 1 застрахованного лица за июнь 2021 года по форме СЗВ-М до 15.07.2021 г., фактически форма СЗВ-М предоставлена 21.07.2021 г., чем нарушила п. 2.2 ст.11 ФЗ от 1.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», и совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.

Манухина О.С. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, причина неявки суду неизвестна.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Диспозицией ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ предусмотрена ответственность должностных лиц за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно п. 2.2 ст. 11 Федерального закона от 1.04.1996 г. № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета; ФИО; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Судом установлено, что Манухина О.С., являясь директором ***, несвоевременно представила сведения индивидуального (персонифицированного) учета в отношении 1 застрахованного лица за июнь 2021 года по форме СЗВ-М до 15.07.2021 г., представив их 21.07.2021 г., что подтверждается: протоколом*** об административном правонарушении от 27.09.2021 г. (л.д.1); копией уведомления о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации (л.д.2); выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.3-5); сведениями о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (л.д.6), извещением о доставке (л.д.7); протоколами проверки (л.д.8) и проверки отчётности (л.д.9).

Оценивая исследованные доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Манухиной О.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, доказанной полностью.

Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

При таких обстоятельствах, суд считает необходимым признать         Манухину О.С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ей наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11, ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

директора Общества с ограниченной ответственностью «Абрис» Манухину О.С. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Наименование получателя платежа: ИЗЪЯТО назначение платежа: оплата штрафа Манухина О.С., рег. номер 091-002-000043.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья                                                                            А.П. Тулпаров